
 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   dia@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

Decreto 499 Prot n. 2782 del 14/09/2022  
2022 X/4.1 
 
 

Oggetto:  Autorizzazione all’affidamento diretto per la fornitura n. 4 motori con 
sistemi di sincronizzazione e accessori 

 
CIG Z4533A6F7A 
CUP J94B19000050002 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che nell’ambito del progetto INV-D13-LR21921INFR - L.R. 2/2011, Art. 4, c. 
2, lett. d) – CONTRIBUTO 2020 – CUP J94B19000050002 – istituito per 
investimenti in strumentazione di laboratorio è stata prevista l’acquisizione di n. 
4 motori con sistemi di sincronizzazione e accessori per il Laboratorio di 
Robotica rif. Prof. Paolo Gallina; 

Visto  l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 
di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di 
affidamento diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto 
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo 
periodo del Codice di contratti pubblici”; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è Flaviano Londero; 

 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Accertato che il piano finanziario dell’intervento in premessa trova copertura sui fondi del 
bilancio autorizzatorio 2022 del progetto INV-D13-LR21921INFR - “L.R. 2/2011, 
Art. 4, c. 2, lett. d) – CONTRIBUTO 2020 – CUP J94B19000050002; 



 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   dia@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato a mezzo di corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso, fermo il rispetto, da parte 
del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed economicità; 

Considerato, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, si procede in data 
6 settembre 2022 a richiedere, via MEPA con TD n. 3178968, offerta alla ditta 
distributrice del materiale che garantiva la continuità della ricerca 
ELETTROVENETA Società Unipersonale Via della Navigazione Interna, 48 
35128 Padova Partita Iva e Codice Fiscale 00184820280; 

Visto che in data 12 settembre 2022 perviene offerta dalla ditta ELETTROVENETA 
Società Unipersonale Via della Navigazione Interna, 48 35128 Padova 
Partita Iva e Codice Fiscale 00184820280 con il dettaglio in seguito: 

Q.tà Descrizione  Prezzo  Totale 

4 
R88M-1M20030T-S2 
Servomotore 1 S senza freno 230 V - 200 W - 0,637 
Nm – 3000 gri/min - encoder assoluto 

     509,67 €            2.038,68 €  

4 
R88D-1SN02H-ECT 
Servoazionamento 1 S 230 V monofase con 
EtherCAT integ-ata - 200 W 

     565,24 €            2.260,96 €  

4 
R88A-Fl1S103-SE 
Filtro EMC foot-print per servoazionamenti 1S, 230V 
monofase: 100-200 W 

       41,41 €               165,64 €  

4 
R88A-CA1A001-5SF-E 
Cavo potenza 1.5m per motori servo 1 S, 230 V: 100-
750W 

       92,25 €               369,00 €  

4 
R88A-CR1A001-5CF-E 
Cavo encoder 1.5 m per motori servo 1 S, 230V: 50-
750W 

       66,49 €               265,96 €  

1 

NX-ECC203 
Serie NX, EtherCAT Coupler, 2 porte, Alimentazione 
1/0 10A, 
refresh 125 micro s 

     179,14 €               179,14 € 

1 
NX-ID5442 
Serie NX, 16 ingressi digitali PNP 

       94,78 €                 94,78 € 

1 
NX-OD5256 
Serie NX, 16 uscite digitali, PNP 

     104,13 €               104,13 € 

 per totali euro 5.478,29 IVA esclusa da imputare nel progetto indicato; 

 



 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   dia@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

Flaviano.londero@units.it 

 

DECRETA 

 

art 1. di autorizzare la procedura di cui alle premesse 

art 2. di approvare l’affidamento diretto per la fornitura di n. 4 motori con sistemi di 
sincronizzazione e accessori all’impresa ELETTROVENETA Società 
Unipersonale Via della Navigazione Interna, 48 35128 Padova Partita Iva e 
Codice Fiscale 00184820280; 

art 3. di impegnare sui fondi INV-D13-LR21921INFR - “L.R. 2/2011, Art. 4, c. 2, lett. d) 
– CONTRIBUTO 2020 – CUP J94B19000050002 la spesa di euro 5.478,29 IVA 
esclusa; 

art 4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

art 5. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 
 

 

Trieste, 14/09/2022 
 Il Direttore del Dipartimento 
 (Prof. Alfredo Contin) 
 


